1 Ebü'l-Bekâ Eyyüb b. Musa el-Kefevî, *Külliyât*, thk. Adnan Derviş (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, ts.), 75.

2 Ebü Bekr b. Abdilkadir er-Râzî, “*Şeyee*”, *Muhtârü's-sihâh*, thk. Yusuf Şeyh Muhammed (Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 1419/1999), 171.

3 Ebü Hilal Hasan b. Abdullah b. Sehl el-Askerî, *Mu'cemü'l-furûk*, thk. Şeyh Beytullah Bayat (b.y.: Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, 1412/1991), 35.

4 Kefevî, *Külliyât*, 75.

5 Ta'lik: Bir hukukî işlemin hükümlerinin yürürlüğe girmesinin veya yürürlükte olan hükümlerinin sonlandırılmasının gelecekte gerçekleşmesi muhtemel bir olaya bağlanmasına denir. Zekiyyüddîn Şa'bân, *İslâm Hukuk İlminin Esasları*, çev. İbrahim Kâfi Dönmez (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999), 267.

6 Alâüddin el-Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi* (Beyrut: Daru'l-Kütübî'l-İlmiye, 1406/1986), 3/154.

7 Yâsir b. Hüseyin Berhâmî, *el-Furkân beyne ulemâi'r-Rahmân*, thk. Abdurrahmân b. Abdilkerîm (b.y.: Dâru'l-Minhâc, 1428/2007), 197.

8 Muhammed b. Muhammed Ebü'l-Feyz Zebidî, “*Sny*”, *Tâcu'l-arûs*, thk. Mecmûa mine'l-muhakkikîn (b.y.: Dâru'l-Hidâye, ts.), 37/ 295; Ebü'l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed el-Âmidî, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, thk. Abdürrezzâk Afîfî (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, ts.), 2/292.

1. Örfî İstisna Kavramı

Örfî istisna konusu tanımı, meşruiyeti, önemi, hükmü, yapıldığı meclis, telâfi süresi, şartları, anlamdaş cümle ve kelimeler ve sonuçları olmak üzere birkaç başlık altında incelemeye tabi tutulabilir.

⁹ Sa’dî Ebû Ceyb, *el-Kâmûsu'l-fikhî* (Suriye: Dâru'l-Fikr, 1413/1993), 52; Ebu'l-Abbas Ahmed b. İdrîs b. Abdîrahmân el-Karâfî, *ez-Zehîre fi'l-fikh*, thk. Muhammed Hacî (Beyrut: Daru'l-Garb, 1414/1994), 4/21.

¹⁰ Sa’düddin Mes’ûd b. Ömer Teftâzânî, *Şerhu't-Telvîh ale't-Tavzîh* (Mısır: Mektebetü Sabîh, ts.), 2/40. Bu tanımla aslında Hanefîler istisnaya “*çıkarmak*” değil “*menetmek*” anlamı yüklemişlerdir. Geniş bilgi için bk. Teftâzânî, *Şerhu't-Telvîh*, 2/40; Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi*, 3/154.

¹¹ Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi*, 3/153-54.

¹² Celâlüddîn es-Suyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1410/1990), 380.

¹³ Şemseddin Muhammed ed-Düsûkî, *Hâşiyetü'd-Düsûkî ala's-Şerhi'l-kebîr* (b.y.: Dâru'l-Fikr, ts.), 3/411.

¹⁴ Bk. Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi*, 3/153-54; Sa’dî Ebû Hubeyb, *el-Kâmûsu'l-fikhî* (Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1408/1988), 53; Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûnî'l-islâmiyye, “İstisna”, *Mevsûatü'l-fikhiyye* (Kuveyt: Dâru's-selâsil, 1427/2006), 3/189; Kefevî, *Külliyât*, 1125.

¹⁵ Vizâratü'l-evkâf, “İstisna”, 3/187.

¹⁶ Tipset Yöntem: Bir grubun içerisinde bulunan argümanların en belirgin olanını kuvvetli çizgilerle göstermektir. Wilhelm Dilthey, *Hermeneutik ve Tin Bilimleri*, çev. Doğan Özlem (İstanbul: Notos Kitap, 2012), 78.

1.1.

⁴³ en-Nahl 16/9.

⁴⁴ İbn Hazm, *el-İhkâm*, thk. Ahmed Şakir, 5/19-20.

⁴⁵ Bk. el-Mülk 67/10; en-Nisa 4/42; ez-Zümer 39/26, 58; Nûh 71/4.

⁴⁶ Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed el-İsfehânî, *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'an*, thk. Safvân Dâvudî (Beyrut: Dâru'l-kalem, 1412/1991), 753.

⁴⁷ Müslim, "Kader", 8.

⁴⁸ İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lâmü'l-muvakkîn*, 5/61.

⁴⁹ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail Buhârî, *el-Câmiu's-Sahîh* (b.y.: y.y., 1422), "Nikâh", 119 (No. 5245); Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali Nesâî, *Sünen*, thk. Abdülfettah Ebû Gudde (Halep: Mektebü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, 1406/1986), "Eymân", 42 (No. 3856).

⁵⁰ Buhârî, "Salât", 31 (No. 401).

hükmü, Fahreddîn er-Râzî'ye (ö. 606/1210) göre vâcip,⁵¹ İmam Gazzâli'ye (ö. 505/1111) göre ise evlâdır. Buna karşın vaadini meşîet-i ilâhîye bağlamayan kimse ise Cessâs'a (ö. 370/981) göre kötü (mekruh) bir iş yapmış, Hanbelîlere göre yasağı (haram) çiğnemiştir.⁵²

Başka bir görüşe göre, "Hiçbir şey hakkında sakın "yarın şunu yapacağım" deme! Ancak, "Allah dilerse yapacağım" de. Unuttuğun zaman Rabbini an ve "Umarım Rabbim beni, bundan daha doğru olana ulaştırır" de"⁵³ âyetinin yemin ahkâmıyla ilgisi yoktur.

Onun bu şekilde davranmasının sırrı, "Unuttuğun zaman rabbini an"⁶⁰ âyeti gereği yemine olan saygısındanadır.⁶¹

Telâfi süresine gelince, örfî istisnada cumhur ulemâya göre hemen, yani söylenen sözün peşinden muttasıl olma; İmam Evzâî (ö. 157/774) ve Hasan Basrî'ye

51 Râzî, *et-Tefsîru'l-kebir*, 21/450-51.

52 Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûni'l-islâmiyye, "Meşîet", *Mevsûatü'l-fikhiyye* (Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427/2006), 44/ 78.

53 el-Kehf 18/23-24.

54 el-Kehf 18/24.

55 Kurtubî, *el-Câmi'*, thk. Ahmed Berdûnî, 10/ 385-86.

56 el-Kehf 18/24.

57 Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi'*, 3/154.

58 Âmidî, *el-İhkâm*, thk. Abdürrezzâk Affî, 2/291.

59 Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistanî el-Ezdî Ebû Dâvûd, *Sünen-i Ebî Dâvûd*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Beyrut: y.y., ts.), "Eymân", 20 (No. 3285).

60 el-Kehf 18/24.

61 Karâfî, *ez-Zehîre*, 4/ 22; Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi'*, 3/154.

(ö. 110/728) göre akdin yapıldığı meclis; Atâ b. Ebî Rebah'a (ö. 114/732) göre sütü bol olan bir devenin sağılabilceği zaman dilimi; Saîd b. Cübeyr'e (ö. 94/713) göre dört ay; İbn Abbas'a göre bir yıl, başka bir kavle göre ise iki yıl esas alınır.⁶² Bu görüşlerden akıl ve mantığa en uygun olanı örfi istisnânın cümleye muttasıl olmasıdır. Çünkü kişi, söyleyeceğini sarf etmeden önce mutlaka iyice düşünmeli, ağzından çıkanın yaldan çıkan ok gibi geri dönmeyeceğini bilmeli ve ona göre hareket etmelidir.

thk. Ahmed Berdûnî. 20 cilt. Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1383/1964.
- Mâverdi, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed Habib. *el-Hâvi'l-kebîr*. thk. Ali Ma'vez. 19 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1419/1999.
- Münazzametü'l-arabiyye. "Vsl". *Mu'cemü'l-arabiyyi'l-esâsî*. b.y.: Durûs, 1419/1999.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-şâhih*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali. *es-Sünenü'l-kübrâ*. thk. Hasan Çelebi. 10 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali. *Sünen*. thk. Abdülfettah Ebû Gudde. 8 cilt. Halep: Mektebü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, 1406/1986.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *Ravzatü't-tâlibîn*. thk. Züheyr Şâviş. 12 cilt. Beyrut: Mektebetü'l-İslâmî, 1411/1991.
- Pala, Ali İhsan. *İslâm Hukuk Metodolojisinde Emir ve Yasakların Yorumu*. Ankara: Fecr Yayınları, 2009.
- Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer. *et-Tefsîru'l-kebîr*. 32 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâs, 1420/1999.

- Râzî, Ebû Bekr b. Abdilkadir er-. *Muhtâru's-sihâh*. thk. Yusuf Şeyh Muhammed. Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 1419/1999.
- Remlî, Muhammed b. Ahmed b. Hamza Şihâbüddîn. *Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd*. thk. Hâlid Rıbâd. 20 cilt. Mısır: Dâru'l-Felâh, 1437/2016.
- Sahnûn, Ebû Saîd Abdüsselâm. *el-Müdevvene*. 4 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1414/1994.
- Semerkandî, Ebû Bekr Alâuddîn. *Tuhfetü'l-fukahâ*. 3 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1414/1994.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed. *el-Mebsût*. 30 cilt. Beyrut: Dâru'l-Mârife, 1414/1993.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed. *Usûlü's-Serahsî*. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Marife, ts.
- Suyûtî, Celâlüddîn. *el-Eşbâh ve'n-nezâir*. Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1410/1990.
- Şa'bân, Zekiyüddîn. *İslâm Hukuk İlminin Esasları*. çev. İbrahim Kâfi Dönmez. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999.
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. *Muğni'l-muhtâc*. 6 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1414/1994.
- Teftâzânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer. *Şerhu't-Telvîh ale't-Tavzîh*. 2 cilt. Mısır: Mektebetü Sabîh, ts.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa. *Sünenü't-Tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 5 cilt. Mısır: 1395/1975.
- Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûni'l-islâmiyye. "İkrâr". *Mevsûatü'l-fikhiyye*. Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427/2006.
- Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûni'l-islâmiyye. "İstisna". *Mevsûatü'l-fikhiyye*. Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427/2006.
- Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûni'l-islâmiyye. "Meşîet". *Mevsûatü'l-fikhiyye*. Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427/2006.
- Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûni'l-islâmiyye. "Nikâh". *Mevsûatü'l-fikhiyye*. Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427/2006.
- Vizâratü'l-evkâf ve's-şüûni'l-islâmiyye. "Vudû". *Mevsûatü'l-fikhiyye*. Kuveyt: Dâru's-Selâsil, 1427/2006.
- Zebîdî, Muhammed b. Muhammed Ebü'l-Feyz. "Sny", *Tâcu'l-arûs*. thk. Mecmûa mine'l-muhakkıkîn. 37: 295. b.y.: Dâru'l-Hidâye, ts.
- Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedruddîn b. Bahadır. *el-Bahru'l-muhît*. 8 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1414/1994.